
COMUNE DI CLETO 

(Provincia di Cosenza) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 4 

Data 10/01/2023 

Atto di citazione RGC nr.1131/2022 – Giudice di Pace di Paola. 

Affidamento incarico di patrocinio legale. 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno dieci (10) del mese di gennaio alle ore 12.04 negli spazi della ex 

scuola Media Statale, temporaneamente adibita quale sede degli uffici e degli organi del Comune 

stante                                                                                                                      

 Presente Assente 

1 SINDACO BOSSIO ARMANDO X  

2 ASSESSORE VAIRO EUGENIO X  

3 ASSESSORE SANTORO VERONICA  X 

Assume la presidenza il Sindaco Dr. Armando Bossio che, constato il numero legale dei presenti, dichiara 

aperta la seduta alla quale partecipa, il Segretario Comunale Dott. Gianpaolo Santopaolo. 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

Premesso che con nota pec del 28.10.2022 è stato notificato atto di citazione per l’accertamento della 

inesistenza e/o estinzione di crediti su comunicazione preventiva di iscrizione di fermo amministrativo 

RGC nr.1131/2022 – Giudice di Pace di Paola; 

Dato atto che 

• sussistono ragioni per resistere in giudizio anche al fine di tutelare le ragioni di credito; 

• sussistono ragioni per sostenere l’illegittimità del procedimento monitorio come proposto dal 

ricorrente; 

Accertato che nell'organico dell'Ente è acclarata la carenza di personale interno qualificato che possa 

assumere il patrocinio delle vertenze giudiziali; 

Considerato che  

• l’Ente deve assicurare la difesa, quale adempimento obbligatorio per legge, mancando, in tali 

ipotesi, qualsiasi facoltà discrezionale dell'amministrazione che ha un dovere di diligenza nella 

scelta del professionista, diligenza che passa, necessariamente, dalla adeguatezza della prestazione 

professionale per la tutela dell'interesse pubblico, assicurata attraverso la scelta di soggetti idonei 

e qualificati, privilegiando l'utilizzo di criteri che valorizzano l’esperienza e competenza dei 

professionisti; quest'ultima da intendersi come competenza nelle materie specifiche nelle materie 

specifiche inerenti la tipologia e le caratteristiche del contenzioso dell'Ente con percorso 

professionale che riguardi l’ambito di attività dell’incarico (rappresentanza in giudizio di un ente 

locale) in relazione a qualificate esperienze professionali strettamente attinenti alla posizione 

specifica ricercata che emerga, ad esempio, dagli incarichi di patrocinio ovvero dai rapporti di 

collaborazione specifica in materia di contenzioso e rapporti di consulenza con Enti pubblici e 

Locali; 

• in tale contesto organizzativo e di carenza di risorse all'interno dell'Ente, è stato individuato l’avv. 

Francesco Carnovale Scalzo che vanta una pluriennale esperienza e competenza nella gestione 

del contenzioso di Enti locali, ed è in possesso di comprovata esperienza in attività di consulenza 



per enti pubblici e locali, con particolare riferimento al diritto amministrativo, come si evince dal 

suo curriculum vitae e professionale; 

• che il professionista ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico; 

Visti 

• l’art. 17 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici- Titolo II - Contratti esclusi 

in tutto o in parte dall'ambito di applicazione, dispone “1. Le disposizioni del presente codice 

non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: …1) rappresentanza legale di un cliente 

da parte di un avvocato … 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali … d) 

concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: … 2) consulenza legale fornita in 

preparazione di uno dei procedimenti ((di cui al punto 1)), o qualora vi sia un indizio concreto e 

una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento …; …5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio 

dei pubblici poteri.” 

• la normativa sull’equo compenso, in quanto la clausola contrattuale relativa al compenso per la 

prestazione professionale viene ad essere oggetto di trattative tra le parti (così, TAR Lombardia, 

Sez. I, 29 aprile 2021 nr. 1071); 

• la sentenza del 6 giugno 2019 della Corte di Giustizia Europea, , emessa nella causa C-264/18, 

che, nel confermare che l'articolo 10, lettera d), i) e ii), della direttiva 2014/24, esclude dall'ambito 

di applicazione di detta direttiva la rappresentanza legale, definito quale “rapporto intuitu 

personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla libera scelta del suo difensore e dalla 

fiducia che unisce il cliente al suo avvocato”; 

• la sentenza dell’8 giugno 2021, n. 509 della Corte dei Conti, Sezione giurisdizionale Lazio che  ha 

affermato che l’affidamento di incarichi di patrocinio legale della Pubblica Amministrazione non 

è soggetto a procedure di evidenza pubblica, essendo possibile, procedere all’affidamento diretto 

e fiduciario; 

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, resistere in giudizio, al fine di tutelare le ragioni 

di credito; 

Ravvisata la necessità di dover conferire incarico di patrocinio legale per la difesa dell’Ente, non 

esistendo un ufficio legale presso il Comune; 

Dato atto che nel caso in esame, in applicazione del principio di proporzionalità, si ritiene ammesso 

l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 

36, co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che  

• tale attività assume carattere di temporaneità; 

• alla luce del prevalente orientamento giurisprudenziale e dottrinale, nel caso in cui l’incarico di 

patrocinio legale consista nell’occasionale o, comunque episodica assistenza in giudizio 

dell’amministrazione interessata, non sussiste alcun obbligo di selezione comparativa; 

Ribadito che, all’uopo, è stato interpellato l’Avv. Carnovale Scalzo, con studio legale in Lamezia Terme, 

il quale ha dato disponibilità ad accettare l’incarico di patrocinatore dell’Ente nel giudizio di cui all’oggetto, 

per l’importo di € 887,00 oltre CNA e IVA, giusto preventivo Prot. nr.0000021 del 10/01/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa quanto di 

seguito: 



1. gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000, previa acquisizione da 

parte del Professionista del Curriculum Vitae, dichiarazione in ordine all’inesistenza di cause di 

incompatibilità, conflitto di interessi e inconferibilità di cui all’art.39 del D.Lgs. 39/2013; 

2. stipulare con il Professionista incaricato apposita convenzione, previa approvazione dello schema 

con proprio atto determinativo; 

3. provvedere ai successivi obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Richiamati 

• lo statuto Comunale; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• le linee guida di conferimento degli incarichi legali; 

• il TUEL e s.m.i; 

 

Con voto unanime, 

 D E L I B E R A 

1. Di approvare il preventivo per l’incarico di patrocinio del Comune di Cleto nel giudizio RGC 

nr.1131/2022 – Giudice di Pace di Paola; 

2. Di resistere, al fine di tutelare le ragioni di credito, nel giudizio RGC nr.1131/2022 avanti al 

Giudice di Pace di Paola; 

3. Di conferire incarico legale per la difesa tecnica dell’Ente all’Avv. Carnovale Scalzo con studio in 

Lamezia Terme; 

4. Di riservare, al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti consequenziali al presente 

atto deliberativo, ivi compreso l’adozione della determinazione di impegno di spesa, nonché 

l’approvazione di apposita convenzione d’incarico da stipulare con il legale incaricato e la successiva 

sottoscrizione della stessa; 

5. Di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi; 

Infine,  

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con 
il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
con separata votazione unanime 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 

Il Sindaco 
Dr. Armando Bossio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
 



Oggetto: Atto di citazione RGC nr.1131/2022 – Giudice di Pace di Paola. 
Affidamento incarico di patrocinio legale. 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 del D. Lgs.267/2000) 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Eugenio Vairo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 
Data……………………  

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dr. Salvatore Paonessa 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 

Data…………………… 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
 
Data………………………                                              Dr. Salvatore Paonessa 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 co.2 del D.lgs. 39/1993) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti 
d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi a partire dal…………………… 
Come previsto dall’art.124 comma 1, 
D.Lgs.267/2000 

 
(N. …………REG:PUB.) 
 

IL SEGRETARIO 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 

Il Segretario Comunale attesta 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
il……………………… 
(  ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione 
(x) Perché dichiarata immediatamente eseguibile  
(art.134,comma 4 -Dlgs 267/00); 

 
                       IL SEGRETARIO 

Dr. Gianpaolo Santopaolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 

  E' stata comunicata ai sig.ri Capigruppo consiliari in 
data …........con   …...........come prescritto dall'art. 125 
del d.lgs. 267/20 

IL SEGRETARIO 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 

 

 


